



2021年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年5月14日

上場取引所 東

上場会社名 アップルインターナショナル株式会社

コード番号 2788 URL <http://apple-international.com>

代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 久保 和喜

問合せ先責任者 (役職名) 管理本部 (氏名) 中山 誠 TEL 059-347-3515

四半期報告書提出予定日 2021年5月14日 配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無： 無

四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年12月期第1四半期の連結業績 (2021年1月1日～2021年3月31日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年12月期第1四半期	6,427	25.1	195	-	262	836.7	208	-
2020年12月期第1四半期	5,138	△1.9	5	△83.3	28	△59.6	12	△145.9

(注) 包括利益 2021年12月期第1四半期 235百万円 (-%) 2020年12月期第1四半期 △22百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年12月期第1四半期	15.08	-
2020年12月期第1四半期	0.93	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年12月期第1四半期	14,872	6,621	41.8
2020年12月期	13,374	6,461	45.3

(参考) 自己資本 2021年12月期第1四半期 6,222百万円 2020年12月期 6,060百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年12月期	-	0.00	-	5.00	5.00
2021年12月期	-	-	-	-	-
2021年12月期 (予想)	-	0.00	-	5.00	5.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2021年12月期の連結業績予想 (2021年1月1日～2021年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	8,831	8.3	112	24.4	183	22.9	123	32.3	8.90
通期	17,825	△8.9	256	△28.3	370	△26.1	254	△22.6	18.37

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年12月期 1 Q	13,851,400株	2020年12月期	13,841,400株
② 期末自己株式数	2021年12月期 1 Q	－株	2020年12月期	－株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年12月期 1 Q	13,847,511株	2020年12月期 1 Q	13,841,400株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理	2
(2) 追加情報	2
3. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(追加情報)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国を含む世界経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により依然として極めて厳しい状況でしたが、持ち直しの動きもみられました。今後、感染拡大の防止策を講じるなかで、各種政策の効果や海外経済の改善もあって、持ち直しの動きが続くことが期待されますが、感染拡大は収束しておらず、先行きは不透明な状況です。

また、中古車業界におきましては、2021年1月から2021年3月までの国内中古車登録台数は1,042,035台（前年同期比2.5%増）と前年を上回る結果となりました。（出典：一般社団法人日本自動車販売協会連合会統計データ）中古車輸出業界におきましては、2021年1月から2021年3月までの中古車輸出台数は225,230台（前年同期比6.7%減）と前年を下回る結果となりました。（出典：財務省貿易統計データ）

このような状況の中、当社グループは、従来と同様、自動車市場の拡大が見込まれる東南アジア諸国等を中心に、多国間の貿易ルートを確保、高付加価値化を図ることにより自動車市場の流通の活性化と収益拡大に努めてまいりました。

また、当第1四半期連結累計期間において東南アジア各国にて、モーターショー等のイベントや税制特別政策及び景気刺激政策により消費喚起が行われたため、自動車市場の需要が高まり、当初予定していた売上高及び営業利益が著しく増加しました。

上記の結果、当第1四半期連結累計期間の連結業績は、売上高は6,427百万円（前年同期比25.1%増）、営業利益は195百万円、前年同期は5百万円の利益、経常利益は262百万円、前年同期は28百万円の利益、親会社株主に帰属する四半期純利益は208百万円、前年同期は12百万円の利益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末（2020年12月末）と比較して1,498百万円増加して14,872百万円となりました。

これは、現金及び預金が238百万円増加、売掛金が799百万円増加、前渡金が182百万円増加したこと等によるものであります。

負債は、前連結会計年度末と比較して1,338百万円増加して8,251百万円となりました。これは、短期借入金が700百万円増加、1年内返済予定の長期借入金が58百万円増加、長期借入金が271百万円増加したこと等によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末と比較して159百万円増加して6,621百万円となり、自己資本比率は41.8%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年12月期の通期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルスの感染拡大により、日本経済及び世界経済全体に関しまして先行きに対する不透明感が急速に増大し、景気減速懸念が高まっております。

当社グループ業績につきましても、各事業において受注状況は厳しさを増しており、いまだ感染拡大の終息状況を見通せないことから、現時点においてその影響額を合理的に算定するのは非常に困難であります。従って、2021年2月19日に公表しました第2四半期及び通期の連結業績予想を据え置いております。

今後、業績予想の算定が可能となり、修正が必要となった場合には速やかに開示いたします。

なお、本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,383,051	2,621,339
売掛金	5,621,598	6,420,822
商品及び製品	3,059,443	2,883,735
原材料及び貯蔵品	980	936
前渡金	20,100	202,170
その他	677,751	699,367
貸倒引当金	△324,377	△323,929
流動資産合計	11,438,547	12,504,442
固定資産		
有形固定資産	1,015,895	994,225
無形固定資産		
ソフトウェア	43,322	39,598
無形固定資産合計	43,322	39,598
投資その他の資産		
投資有価証券	535,876	616,338
長期貸付金	142,268	521,136
長期営業債権	540,927	548,378
長期滞留債権	459,086	464,386
繰延税金資産	79,571	81,105
その他	76,187	80,299
貸倒引当金	△957,240	△977,217
投資その他の資産合計	876,676	1,334,428
固定資産合計	1,935,894	2,368,252
資産合計	13,374,441	14,872,694
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	124,524	272,987
短期借入金	3,410,000	4,110,000
1年内返済予定の長期借入金	793,990	852,618
未払金	89,686	87,981
預り金	175,175	360,243
未払法人税等	90,470	49,390
関係会社事業損失引当金	16,652	17,326
その他	214,018	216,156
流動負債合計	4,914,516	5,966,704
固定負債		
長期借入金	1,715,936	1,987,874
役員退職慰労引当金	21,229	22,191
退職給付に係る負債	4,598	5,013
資産除去債務	52,000	52,003
その他	204,412	217,560
固定負債合計	1,998,176	2,284,643
負債合計	6,912,692	8,251,348

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,322,443	4,323,845
資本剰余金	366,477	367,879
利益剰余金	1,352,970	1,492,611
株主資本合計	6,041,891	6,184,336
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	18,821	38,024
その他の包括利益累計額合計	18,821	38,024
新株予約権	600	576
非支配株主持分	400,435	398,409
純資産合計	6,461,749	6,621,346
負債純資産合計	13,374,441	14,872,694

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年3月31日)
売上高	5,138,867	6,427,579
売上原価	4,690,515	5,797,285
売上総利益	448,351	630,293
販売費及び一般管理費	442,356	434,548
営業利益	5,994	195,744
営業外収益		
受取利息	170	154
持分法による投資利益	44,601	62,102
その他	6,388	18,042
営業外収益合計	51,160	80,300
営業外費用		
支払利息	7,534	10,200
為替差損	15,481	-
その他	6,101	3,214
営業外費用合計	29,117	13,414
経常利益	28,038	262,629
特別利益	-	-
特別損失		
固定資産除却損	53	-
関係会社事業損失引当金繰入額	1,751	-
関係会社株式評価損	-	2,072
その他	6	-
特別損失合計	1,810	2,072
税金等調整前四半期純利益	26,227	260,557
法人税等	11,905	45,090
法人税等調整額	-	△534
四半期純利益	14,321	216,001
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,507	7,153
親会社株主に帰属する四半期純利益	12,813	208,847

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年3月31日)
四半期純利益	14,321	216,001
その他の包括利益		
持分法適用会社に対する持分相当額	△36,678	19,202
その他の包括利益合計	△36,678	19,202
四半期包括利益	△22,357	235,203
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△23,864	228,050
非支配株主に係る四半期包括利益	1,507	7,153

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

前連結会計年度の有価証券報告書の(追加情報)(新型コロナウイルス感染症拡大に伴う会計上の見積りについて)に記載した新型コロナウイルス感染症拡大の影響に関する仮定について重要な変更はございません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、見積実効税率を使用できない場合には、法定実効税率を使用しております。